go filius. Cui⁹ rōem assignat ibi supra in so-  
lutione ad terciū argumentū. Septimūz  
sigillū est qz pater est omnipotens z nō habet  
posse vt generet. Filius est omnipotens. z ta-  
men nō habet potentiā vt generet. Et spūis-  
ctō est omnipotens. z tamē nō habet po-  
tentiā vt generet vel pducat spūisctō. Et  
vterqz istorum est omnipotens. z neuter habz  
potentiā vt diez p̄teritū reuocet. Neqz vt  
corruptam virginē faciat nō fuisse corruptā  
vt dicit Thomas p̄ima parte. q. xxv. ar. iij.  
in corpore articuli. et in solutionibz argumē-  
torum. Qd autem istud sit verum. ostendit  
Athanasius de generatione et spiratione p̄-  
dictis. Et magister sniaz vbi supra. Et cō-  
firmat ecclesia titulo et capitulo preallegat.  
Hoc est valde mirabile. Et quomodo p̄nt h̄  
fieri. Nunquid eēt mirabile vt diceretur. Ari-  
stoteles habuit omnē scientiam. Et tamē qz  
nesciuerit Geometriam vel arismetriā. Lerte  
mirabile eēt. Quomodo ergo p̄nt hec fie-  
ri. sigillum clausum est. sed aperiat. Sed si ē  
mirabile. tamen est factibile. nec dubitabile  
Quia p̄nt hec fieri. Qd autem ita sit patet p̄  
exemplūz. Ponatur qz sit aliquis magister i  
theologia maximus et p̄fectus. Iste nunquid  
possit docere lapidem theologiaz. Lerte nō  
Sed hoc non est ex defectu suo. sed lapidis.  
Nūquid posset docere puerum in cunabulo  
existentēz. Lerte nō. Quod nō est ex defectu  
sui sed pueri. Ita in pposito. deus pater z c̄  
nec filius z c̄. p̄nt facere qz reuocent diem pre-  
teritū z c̄. Sed hoc non est ex impotentia  
dei sed rei. quia talis res nō est factibilis. z ta-  
men deus dicitur omnipotens quasi omnia  
potens. quia omnia possibilis potest z c̄. Ec-  
ce septimū sigillum apertū. Et p̄ consequēs  
omnia septem. Et sic patet prima et secunda  
solutio questionū sup̄radictarum Tercia  
solutio. s. terciē questionis est hec. qz hoc sa-  
crum mysteriū trinitatis est cognoscibile et  
atingibile conditionaliter. si credideris vi-  
debis. Quod ostendit beatus Augustin⁹ di-  
cēs. qz fidei que est in via succedit claravisio  
in patria. z spei comprehensio siue tentior ca-  
ritati fruitio. Si ergo volumus videre in pa-  
tria: credam⁹ in via. quia si credideris vide-  
bis. Sed cum fides sit de inuisibilibz. Quia  
fm Augustinū. Fides est credere quod tu  
nō vides. quomō credim⁹ quod nō videmus  
Quō p̄nt hec fieri. Ad hoc respondet Aug⁹ i  
libro de fide rerum inuisibiliū. z ostendit per  
mm 4

## De sancta trinitate

duo exempla. q̄ credimus et non videmus. Primum est tale. Tu dicis illū sutorē eē patrē tuum. Et si dicat tibi. Nunquid vidisti eum te generantem. Respondebis nō. Si igitur credis de patre visibili quem vides. credes d̄ patre inuisibili quem nō vides. Secundū exemplū beati Augustini. Tu es egrot⁹. medicus consulit tibi q̄ tu recipias talem medicinam et curaberis. Nunquid vidisti te curari. Respondebis. non. Quid ergo dicis q̄ valebit medicina. Lerte dices. quia medic⁹ dicit. Et quare credis medico. Respondebis. Quia legit in libris Avicenne. vel talis medici. Et si dicat. Scit⁹ ipsum. Respondebis nō. s̄ audio et ita credo. Igitur credis quod nō vides. Crede igitur vt videas. Nam si crederis videbis. Quod nūc vides fide in via tunc clara fide videbis i gloria. Ad quā nos pducatur q̄ i trinitate perfecta viuit et regnat in secula seculorū Amen.

Sermo secundus.

**N**emo potest facere hec signa que tu facis. Habet verbum istud originaliter Jobānis capitulo tercio. et recitatu est in euangelio hodierno fm istam dñicam et festum presens. Nam sicut ecclesia celebrat solennitatē sanctorū. et si in particularib⁹ solennitatibus sit aliqd neglectū: sanctos etiam omnes venerat in vna solennitate simul in supplementum negligētie. s̄ in festo omniū sanctorum. Sic de qualibet psona diuina facit hodie specialem solēnitatem. Quod bene congruit ad significandū distinctōem psonarum et unitatē eēntie. Ego habeo modo predicare de pl⁹ alta materia et subtiliori q̄ sit in tota theologia. vel in aliqua facultate. s̄ de eterna trinitate. s̄ de patre et filio et spū sancto. Ideo vt sermo sit ad dei gl̄iam et reuerentiam et nostrarum animarū reformatōem. et peccatorū correctionem. salutem prius sacratissima virgo Maria. Secretū et mysteriū sancte eterne trinitatis quomodo ē vn⁹ de⁹ creator omnium rerum. et ille deus vnus est tres psonae. pater filius et spū sanctus. est ita altum et transcendens. q̄ a principio mūdi vsq̄ ad finem nunq̄ fuisse scitum p̄ intellectum humanū nisi deus reuelasset nobis. Quia intellect⁹ human⁹ nō potest comprehendere naturaliter tam altū et mysteriū. Jam videtis quāta est altitudo celi supra corpora nostra. maior incomparabi-

liter est altitudo trinitatis super animas nostras. Et sic nullo posse creato homo tenens pedes i terra posset digito suo tāgere celum. bñ tamē posset supranaturaliter. Et hoc dupliciter. puta si celum inclinaret deorsum vel homo a deo in altum eleuaret et tāgeret celū alia impossibile est celum digito tāgere. Ita de sancta trinitate circa animas. Digiti anime quo tangit subtilis est intellectus. Sicut em̄ corpus hominis digito nō potest tāgere celum naturaliter. sic nec digiti anime potest tāgere. intelligere seu comprehendere mysteriū trinitatis naturaliter. sed bñ supranaturaliter. dupliciter. vel q̄ celum. i. secretū inclinatur deorsum. vt fuit factum i benedicta incarnatione filij dei. et tūc eleuauit homines. quādo illa altitudo infinita humiliavit se d̄ celo descendēs ad terram. naturā humanā assumēdo. et ipsemet ore proprio reuelauit. p̄dicauit et declarauit. quō vnus deus est trin⁹ i psonis. Ideo tāgimus digito intellectus. Itē quia eleuauit homines i altum. vt apostolos. martyres. doctores. cōfessores. p̄ altam cōtemplationē. et vite p̄fectōem. qui digito intellectus tetigerūt mysteriū trinitatis. Ecce quō vel p̄ celi humiliatōem vel hominis eleuatōem tāgimus supranaturaliter mysteriū istud. Auctoritas David i ps. cxliij. dicit. Dñe inclina celos tuos et descēde. Ecce prim⁹ modus. Tāge mōtes et fumigabūt. Ecce secund⁹ mod⁹. Celos vocat secreta mysteria dicēs. Dñe inclina celos tuos. i. secreta. Vnū celū ē q̄ vn⁹ deus est tres psonae. Aliud. q̄ solus pater generat filium. Aliud q̄ a solo deo p̄cedit filius p̄ eternam generatōem. Aliud. q̄ spū sanctus p̄cedit ab vtroq̄ equaliter. Itē aliud secretū est. q̄ i diuinis sunt quattuor relatōes reales. et quę notiones. De istis dicit. Inclina celos. Ecce prim⁹ modus. Scōs. tange mōtes et fumigabūt. Mōtes altissimos vocat apostolos. martyres. doctores. et cōfessores. q̄ habuerūt intellectū eleuatum p̄ altam cōtemplatōem et spūalem vitam. Valles terrestres sunt gētes mūdane. ergo dicit. Tange mōtes et fumigabūt. Nō de fumo de furno calcis. sed de fumo doctrinarū et predicatōnū. et ad instar fumi incēsi boni odoris. Ist⁹ duobus modis scimus secreta trinitatis. aliter em̄ nullus intellect⁹ human⁹ potuisset scire nec cognouisse mysteriū hoc. quia dicit apostolus. Deus lucē inhabitat inaccessibilem. quē nullus hominum vidit. nec oculo corpo-

## Sermo. II.

ris nec intellectus. Sed nec videre potest. cui bonor et imperium sempiternum amen. j. ad Thimotheum. vj. Questio unde procedit iste defectus quod non possumus deum videre. Dico quod non est defectus obiecti. sed potentie. quia deus de se visibilis est. sed defectus est ex parte nostri intellectus. qui non est ei proportionatus. Nam oculus noctue non potest videre solem. qui tamen de se est bene visibilis. sed oculo noctue est improporzionabilis. Ita mysterium trinitatis de se clarissimum est et visibile. sed defectus est ex parte nostri intellectus. Ideo dicit philosophus. Sicut se habet oculus noctue ad lumen solis. ita se habet intellectus noster ad manifestissima in natura. Ideo dicam vobis miraculum de sancto Augustino maximo doctore et subtilissimo. quod voluit facere unum librum in quo declararet secreta trinitatis rationibus naturalibus. argumentis auctoritatibus. Cum autem semel ambularet iuxta littus maris meditatio ut scriberet rationem quam occurreret. inuenit puerum gratiosum qui cum una patella argentea traheret aquam de mari. et mittebat in parua fouea quam fecerat cum manu. Cum autem beatus Augustinus diu contemplantus fuisset puerum. dixit sibi. Quid facis fili. Respondit quod totam aquam abyssi maris volebat mittere in illam parua foueam. Innuens Augustino. quod fouea parua erat liber. patella argentea intellectus Augustini clarus et subtilis. maris abyssus secretum trinitatis infinitum. Et puer disparuit. Dicit Augustinus. Innanum laboro. et dimissis rationibus naturalibus et philosophicis. quibus non potest mysterium trinitatis intelligere. recepit alium modum. scilicet recurrendo ad reuelationes christi. quod scilicet inclinavit celos et eleuauit homines. et ad auctoritates biblie. et sic ordinauit suum librum dicens cum apostolo. O altitudo diuitiarum sapientie et scientie dei que incomprehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vias eius. ad Roma. xj. Nota altitudo diuitiarum: scientia quam habet homo de trinitate. Diuitie huius mundi non sunt proprie diuitie quia pereunt. sed scientia de secretis trinitatis est altitudo diuitiarum. que facit animas diuites in hoc mundo per fidem. et in celo per gloriam. dans eis quicquid volunt. quicquid desiderant. Sapientie. id est sapientie scientie. quia magnam sapientiam inuenit anima deuota in contemplatione trinitatis et scientie et hoc quantum ad beatos qui iam videt clare et potest dicere. Sicut audiuimus sic vidimus etc. que incomprehensibilia sunt etc. Iudicium proprie est consilij conclusio. Quo presides eligit au-

ditis consiliatoribus. et dicit sibi debet fieri. istud est consilium. Iudicia ergo trinitatis sunt conclusiones vere. scilicet quod unum deus est tres persone. quod pater generat filium sicut sol generat radiam. nec est necessaria ratio in tali generatione. Et sicut a sole et radio procedit calor. Ita a patre et filio procedit spiritus sanctus. Talia iudicia incomprehensibilia sunt de se intellectui creato. Et inuestigabiles vias eius. vel illius. Vnde sunt argumenta rationes et probationes. quia sicut per vias homo vadit ad terminum. ita per argumenta et rationes homo venit ad conclusionem. Vult ergo dicere. quod non solum iudicia sunt incomprehensibilia. sed etiam non potest inueniri seu inuestigari argumenta. rationes seu probationes philosophice seu naturales ad demonstrandum mysterium trinitatis. Verum tamen deus dedit ad consolationem fidelium nobis signa representantia ipsi trinitatis sacratissime mysterium. et de his loquitur thema. Nemo potest hec signa facere que tu facis etc. et sunt tria signa. Primum signum dedit in anima rationali. et hoc per creationem. Secundum in corpore materiali. et hoc per redemptionem. Tercium in via spirituali per saluationem. Et quia nullus potest facere ista signa nisi solus deus. Ideo dicitur thema. Nemo potest hec signa facere que tu facis.

Dico primo quod deus dedit signum sancte trinitatis in anima rationali per creationem. Et ecce qualiter in uno corpore non est nisi una anima rationalis que gubernat totum corpus et membra. scilicet caput. pedes. manus. et omnia. Sic in toto mundo non est nisi unus deus qui gubernat et regit totum mundum. et caput quod est celum. et brachia. scilicet solem et lunam. et stellas. quibus fiunt opera. et ventrem. scilicet elementa. Jam videtis quanta est altitudo celi quod est caput. ad pedes scilicet terram. Et sicut anima rationalis habet tria in se. scilicet memoriam scilicet qua recordamur de preteritis. Et intelligentiam qua intelligimus presentia. Et voluntatem qua desideramus futura. ut sanitatem. Numquid tu infirmus desideras sanitatem. et tu pauper diuitias. et tamen memoria et intelligentia et voluntas non est nisi una anima. Ita in mundo non est nisi unum deus. et ille deus non est nisi tres persone. pater et filius et spiritus sanctus. Ecce qualiter deus dedit signum trinitatis in anima rationali per creationem. sicut rex quod dicitur diversis metallis facit monetam. sed solum in moneta auri ponit imaginem suam. In aliis autem monetis solum ponit ibi signum. Ita deus a principio mundi fecit multas creaturas quasi monetas diversorum metallorum.

Sed soluz monete auree. s. in hoie impressit imaginē suā loq̄ndo de creaturis corp̄alibz. Moneta argēti clara ē sol. luna z stelle. sed illa h̄nt solū signū trinitat̄z nō imaginē. Moneta de luto sunt elemēta. sed nō h̄nt vestigiū Sol<sup>o</sup> h̄o ē ad imaginē dei. loq̄ndo de creaturis corp̄alibz. qz sicut aux̄ inter oia metalla ē nobilitissimū. Ita homo inter oēs creaturas corp̄ales excellētior. et sicut ille q̄ facit monetā imp̄mit imaginē regis i floreno. sic de<sup>o</sup> q̄ creat aiam in ea imaginē suam imp̄mit Hoc oñdit deus a p̄ncipio q̄n creauit oīa dicēs *Fiat lux. et nihil ampli<sup>o</sup> dixit. Fiat lumina- riazc.* Sed q̄n voluit formare hominē. nō dixit *Fiat homo.* sed quasi teneret consistoriuz p̄z et fili<sup>o</sup> z spūssanctus. dixit deus. *Faciām<sup>o</sup> hominē ad imaginē z similitudinē nostrā.* vt p̄ sit piscibz maris z volatilibz celi. et bestijs vniuersiqz terre. omniqz reptili. *Gen. i.* Patet q̄ modo istud signū dat̄ in aia a deo p̄ creatōez De isto signo dicebat David. *Signatū ē super nos lumen vultus tui dñe. dedisti leticiā in corde meo. ps. iij.* Nota *Lumen vultus tui dñe. i.* imago trinitatis. sup nos. i. in aia. q̄ est supra corpus. Moraliter hic instrumur. Si quilibet nostz̄ habet imaginē dei in aia. q̄s digne et reuerenter est seruāda imago xp̄i. Pro ditor et infidelis iudicaret̄ qui imaginē xp̄i vel s̄ginis Marie scinderet ense vel sburet igne. vel p̄cceret in latrina. Omnes vos diceretis. *O traditor ribalderc.* Magis p̄prie ē imago dei aia rōnal̄ q̄s alia imago. Et aliqui scindūt eam vt iracūdir̄ vindicatiui occidendo hoīem. Si dicat̄. *O ipse interfecit p̄zem meū.* Respōsio. *Si ipse est proditor. iō tu vis eē pditor.* Ideo vindicta est deo p̄mittenda. qz ipse faciet h̄c vel in alio mūdo. Ideo dixit deus. *Quicūqz effuderit humanū sanguinē. effundet sanguis illi<sup>o</sup>.* Et signat̄ rō. Ad imaginē quippe dei fact<sup>o</sup> est homo. *Gen. ix.* Nota *Fundet sanguis illius.* hoc intelligit̄ vel a iudice p̄ iusticiā. vel ab ipso met p̄ p̄niam. Qui em̄ occidit vel consensit in mortē p̄mi. homicida est. si p̄ter vel contra ordinē iuris zc. Propria penitētia effundet̄ de sanguine suo cū disciplinis. Alij aut̄ nō scindūt imaginem dei. sed p̄ciūt eam in ignē. vt auari. qz auaricia nō est nisi ignis qui incendit̄ i corde auari ad p̄gregandū. vel p̄vsuras vl̄ per rapinas zc. Propter hoc dixit xp̄s. *Videte et caute ab omī auaricia. Quia nō in abūdantia cuiusqz vita ei<sup>o</sup> ē ex his q̄ possidet.* Lu. xij. Nota.

ab omī vniuersalit̄. Alij p̄ciūt imaginē in la trinā. vt luxuriosi. qd̄ est luxuria nisi stercus putridū. Qualitercūqz fiat luxuria ē damna tio. sed actus matrimonialis potest fieri absqz omni peccato. immo etiā q̄nqz cum merito. z etiā cū pctō mortali. z q̄nqz etiā pctō veniali. Dicat̄ s̄ illos q̄ dicunt fornicatōez simplicē nō eē pctm̄. z contra notorias meretrices. Ideo dicit̄ scriptura. *Fili in mansuetudine serua animā tuam. z da illi honore fm meritū suū. quia em̄ imago dei. digna est honore.* Peccantē in animā suaz quis iustificabit Et q̄s honorificabit ex honorantē aiam suā. *Eccl. x.* Dico sc̄do zc. in corpe materiali. et hoc p̄ redemptōem. Signū quod xp̄s recepit in die redemptōis: q̄ fuit i die veneris s̄cta: est crux. Sicut rex aragonie recepit p̄ signo diuisiones. Rex francie flore lilij. Rex castelle leonem et castrum. Ita xp̄s rex celi z terre recepit signū crucis. ex quo fuit ibi suspēsus p̄ nostra redemptione. Ne aliq̄s sibi credēs vel obediēs suspēdatur in furca inferni. De s̄phetis. *Hec dicit dñs de<sup>o</sup>.* *Ecce leuabo ad gētes manū meā. et exaltabo ad p̄los signū meū. s. sancte crucis.* Isa. xlix. In h̄ ergo signo carnali visibili z audibili. dedit de<sup>o</sup> signū trinitatis. qz q̄n signat̄ se dicit. In nomine patris et filij et spūssancti amen In nomine. *Ecce vnitas eēntie. nō dicit. i. nominibus.* Dicūt doctores. qz si q̄n sacerdos baptizat diceret. *Ego baptizo te in nominibus zc.* nō baptizaret. De hoc vide. s. Tho. iij. par. q. lxxvj. arti. vj. i solutōe ad sextum. Et in quarto dist. iij. arti. ij. q. j. nonum. Ideo dicit̄ christus apostolis et discipul̄. *Eūtes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filij et spūssancti.* Non dicit̄ in nominibus *Matth. vltimo.* Cum dicit̄ patris et filij et spūssancti. clare dicit̄ trinitatem personaruz Item quantum ad visum et auditum in modo signandi. Ostendit̄ hic modum signandi quando dicitur. in nomine patris. teneatur man<sup>o</sup> alte. Ratio. Quia pater nunq̄s fuit ab alio missus. sed ipso existente in cathedra eternitatis sue. misit filium suū vnigenitū i vtero virginali. sicut sol mittit radiū suū. et tamen nō recedit ab eo. Ideo q̄n d̄z. et filij. debet teneri manus circa vterz. q̄n d̄z. z spūsscti. debz ducere manū p̄ trāsuersuz de scapula ad scapulā. qz spūssctus fuit sparsus sup ap̄los z discipulos xp̄i i die p̄thecostes. Qnādo autē d̄z amē iugant̄ man<sup>o</sup> signantes vnitatez eēntie.

## Sermō. II.

Aliq̄ multū errāt in mō signādi. q̄n dicūt In  
noie p̄is. longe faciūt dicētes. q̄ p̄r̄ ē maior.  
hoc ē heresis q̄ in hac trinitate nihil p̄r̄ aut  
posteri⁹. nihil mai⁹ aut min⁹. Sed tote tres  
psone: coeterne sibi suntz coequales. vt dicit  
Athanasius. Alij ponūt filiū ad dextram. q̄  
dicit articulus. Sed et ad dextrā dei patris  
Sed hoc nihil est. q̄ filiusz sp̄s sanctus sūt  
a dextris dei. q̄ esse a dextris dei nihil aliud  
est q̄ esse equalem deo patri. Alij ponūt sp̄m  
sanctū a dextris. dicendo q̄ ad sinistrā ē dia/  
bolus q̄ tunc pcutit. Et h̄ nūsq̄ rep̄it in libro  
alicui⁹ auctoritatis. Ideo bon⁹ mod⁹ signādi  
est ille d̄ quo vobis r̄c. De h̄ signo dicit eccle  
sia. Signū salutis. salus in piculis. vitale si  
gnū. vitā ferens oim̄ r̄c. Moraliter hic pa  
ter q̄ errant illi qui nō signāt se signo xp̄i. sed  
diaboli. vt sunt multi clerici z laici. Qualis  
iniuria fieret regi si quis de palacio amoue  
ret signa sua. et poneret signa inimici sui. ta  
lem iniuriam faciunt christo. qui nō bene si  
gnant se. Signū em̄ xp̄i est crux. signuz dia  
boli est circulus vel rota. Auētas. In circui  
tu impij ambulant. dixit David. Palaciuz  
xp̄i est corpus xp̄iani. in quo fuit positum si  
gnū crucis xp̄i regis in baptismo. Sed quā  
dovos signatis faciendo circulū. tunc amo  
uetis signū xp̄i a palacio suo. z ponitis signū  
diaboli. Dicatis q̄n surgitis de lecto qualit̄  
signatis vos. pater sic. et faciūt circulū. Idē  
q̄n volūt p̄r̄dere. immo dolentes referimus.  
sacerdotes in b̄ndictionibz salis. aque et pa  
nis faciūt signū diabolizē. Immo qd̄ peius  
est in sacrificio. et etiam q̄n post missam dāt  
b̄ndictōem populo. que est magne virtutis ex  
xp̄i presētia. Aliq̄ cum signo diaboli dant  
benedictōem dicendo. In vnitāte sp̄s san  
cti b̄ndicat vos pater et fili⁹ et sp̄s sanct⁹ amē  
faciendo circulū. Cogita quantū displiceret  
regi amotio signi sui. pl⁹ displicet regi xp̄o.  
p̄pter h̄ dicebat D̄s i ps. Ut qd̄ de⁹ repulisti  
in finē: iratus ē furor tu⁹ sup oues pascue tue  
Hora. Ut qd̄ repulisti r̄c. Rūdet sancta trini  
tas. Signa n̄ra nō vidimus. iam nō ē p̄p̄he  
ta. i. sacerdos p̄phetizando. vere faciendo si  
gnū xp̄i. Ideo corrigat h̄ viciū malū. Dixi  
tercio q̄ deus dedit signū trinitatis in vita  
sp̄ali. qd̄ fuit datū p̄ saluatōz. Vita em̄ sp̄  
alis sancta z bona nō est nisi vna a principio  
vsq̄ in finem. tū habz tres partes. vt. s. homo  
sit bene ordinatus. Primo erga deū. Secdo  
erga primū. Tercio erga seipsum. Et sicut ē